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RESOLUCION NUMERO

[,
DE20'14

"Por la cual se rechaza una devolución" "il

EL DIRECTOR TECNICO DE INGRESOS DE LA GOBERNACION DE SANTANDER. EN

uso de sus facultades legales y en especial las otorgadas mediante el Artículo 59 Ley
7881202, Ley 22311995, Decreto 650/1996, Ordenanza 01 del22 de abril 2010 Estatuto

Tributario Departamenta

HECHOS:

1. E¡ 07 de Mayo del2014, mediante escrito con Radicación Nc. 2014ü071339, Pro€so No.
674702, la Sociedad INVERSIONES PALATA S.A. con ?vlatrícula No. 05-162336-04 del
C5 de Febrero del 2009, NIT 900265390-1, Representada Legai¡nente por LUIS
CARLOS SARMIENTO GONZ.ALEZ, iCentificado ccn cédula de ciuciadanía No
91.296.139 de Bucaramanga, solicita la devolución del dinero conespond¡ente al
impuesto de Reg¡stro pagaCo mediante.los s¡guientes recibos oficiales.

. Recibo Oficial No. 681905138588, Fecha Expedic¡ón: 14 de Enero de 2014, Escritura
020 del 10 de Enero de 2014.

. Recibo Oficial No. 681905143464, Fecha Expedición: 21 oe Febrero de 2014,
Escritura 0f 2 del 04 de_Febrero de 2014.

Documentc devuelto sin registrar por la Oficina de Cáma, a de Comercio de
Bucaramanga.

El 25 de Febrero de 2O14,la Oficina cle la Cámara de Cómercio de Bucararnanga expidió
Nota Devoiutiva del Acta 020 del-10 de enero de 2014 y Acta O12. del 04 de febrero de
2O14, el cual no fue inscr_ito pff las razones que se expresan a continuación:

"Una vez revis¡do en contenido del acta presentacla le informamos que según sus
estatutos es función' exciusiva . de la JUNTA DIRECTIVA realizar el nombram¡ento del
GERENTE y SUBGERENTE, y . no de la Asamblea ceneral de ¡'rccionistas de ia cual
emana la rnencionada acta.

Por lo anterioimente descrito ciebe pre-sentai' cuenta de cobrt por l,ls clineros cenceladcs
por concepto de derechos de ¡nscr¡pción ante esta entidad y por el impuesto r!'., ;egistr.o
ante la Gobernación de Santande/'. Constituvéndose en un ACTO NO REaISTRABLE .

CONSIDERACIONES;

[.a Ordenanza No. 01 de 22 de ab¡ll de 2010, Estatuto Tr¡butarlo Departamental de
Santander y en su Articulo 138 determina: 'HECHO GENEMDOR. Está cónstituido oor ra
inscripción de actos, contratos o negocios jurídicos documentales en lcs cuales sean parte o
beneficiarios los particu¡ares y que, de conformidad con las tlisposiciones legales, deban
reg¡strarse en las oficinas de Registro de Instrumentos Públicos o en las Cámaras de
Comercio.

cuanclo un acto, contrato o negoc¡c jurídico deba registrarse tanto en ia oficina de Registro
de Instrumentos Públicos como en ia Cámara de comercio, el irrpuesto se genei.ará
solamente en la instanc¡a dé inscripción en la oficina de Registro de Instrumentos Públicos.

segúrr lo contenido en el Artículo 151 de la ordenanza 01 de 2010, Estatuto Tributarro
Departamental, estipula: "CAUSALES DE DEVOLUCION. Son causale; cie devoluciói..::
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1. ACTO NO REGISTRABLE. En este evento la qficina de Registro de Instrumentos
Públ¡cos niega el registro a través de la nota devolutiva, el cual debe ser not¡f¡cado
personalmente al contribuyente, a partir de esta fecha el contr¡buyente tiene 5 días
hábiles para presentar el recurso ante la Of¡cina de Registro de Instrumentos Públicos,
una vez concluido el témrino de eiecutoria el contr¡buvente tiené 10 días háb¡les para
solicitar la devolución del impuesto ante el Depariamento".. .

El Artículo 631 de Ia Ordenanza 0l de 2010, Estatuto Tributario Departamental,
determina: "RECHAZO E INADMISION DE LAS SOLICITUDES DE DEVOLUCION O
COMPENSACION. Las solicitudes de devolución o compensación se rechazat'án en forma
definitiva:

l. Cuando fueren presentadas extemporáneamente". . .

De acuerdo a lo anterior, el contribuyente que solicite la devolución del impuesto de Registro
debe hacer su solicitud en el término legalmente estipulado en el Estatuto Tributario
Departamental, de lo contrario el término para su solic¡tud expirará y ccn ello no habrá lugar
a la devolución.

Teniendo en cuenta su escrito y revisado el s¡stema ¡nterno de la Administración, se
evidencia que la expedición de la nota devolutiva y la solicitud de devoluc¡ón se causaron en
los siguientes términos:

Actas No. 020 del 10-0'l-2014 y Acta No. 012 del04-02-2014
Recibos Oficiales No. 681905'138588 y 681905143.t64

FECHA EXPEDICION
NOTA DEVOLUTIVA

FECHA RADICACION
SOLICITUD DEVOLUCION

No. DIAS
HABILES

Febrero 25nU4 Mayo 07f¿OI4 44

Con lo antes expuesto y en aplicación al Articulo 151 y Artículo 631 de la Ordenanza 01 de
22 de Abnl de 2010, Estatuto Tr¡butario del Departamento de Santander, se rechaza ra
solicitud de devolución en forma def¡n¡tiva porque fue presentada extemporáneamente.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR la solicitud de devolución de la suma de CIENTO
SESENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS PESOS M/CTE. ($164.200) a la sociedad
INVERSIONES PALATA S.A. con Matrícula No. 05-162336-04 del 05 de Febrero del 2009,
NIT 900265390-1, Representada Legalmente por LUIS CARLOS SARtJIIENTO GONZALEZ,
identificado con cédula de ciudadanía No. 91.296.139 de Bucaramanga, pagada por
concepto de Registrci pagado med¡ante los s¡guientes recibos oficiales:

. Recibo Oficial No. 681905138588, Fecha Expedición: 14 de Enero de 2014,
Escritura 020 del 10 de Enero de 2Q14.

. Recibo Oficial No. 681905143464, Fecha Expedición: 21 de Febrero de 2014,
Escritura 012 del 04 de Febrero de 2O14.

Dando estr¡cto cumplimiento al Artículo 151 y 631 del Estatuto Tributari.i Departamental.
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ARTICULO SEGUNDO: INFORMAR que la devolución de la suma de TREINTA Y SIETE
MtL PESOS M/CTE ($37.000) valor correspond¡ente a Sistematización el contr¡buyente
debe solicitarla d¡rectamente a Sistemas y Computadores S.A. NlT. 890206351-5.

ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR el contenido de la presente Resolución a la Sociedad
TNVERSIONES PALATA S.A. NIT 900265390-1 Representada Legalmente por LUIS
CARLOS SARMIENTO GONZALEZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 91.296.f 39
de Bucaramanga.

ARTICULO CUARTO: RECURSO. Contra la presente resolución procede el RECURSO DE
RECONSIDERACIÓN de conformidad con el artículo 720 del Estatuto Tributario Nacional, el
cual cuenta con el término de dos (02) meses siguientes contados a partir de la notificación
del presente acto administrat¡vo.

Expedida en Bucaramanga,

\
CUMPLASE, a los

JOSE D'SILVA URIBE
écnico de Ingresos

de Hacienda

NOTIFIQ I 1 *l-¡.[=i¡lr'

4*a
Haboó: Eñid Duarte Pérez
P rofe s I o n al U n ¡ve rsíta rio

En Bucaramanga, a los días del mes del año _, se hizo presente

identificado con Cédula de Ciudadanía No.

expedida en con el fin de notificarse de la

de 

--, 
por medio de laResolución No. del

cuat se

Se hace entrega de la Resoluc¡ón mencionada anteriormente y se informa que contra la

presente procede el RECURSO DE RECONSIDERACIÓN.
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NOTIFICADOR NOTIFICADO


